¹ Cap. 2. n. 5, et respicitur Rom. 10, 17.

² Isai. 7. 9, secundum Septuaginta; Vulgata: Si non credideritis, non permanebitis.

³ Enarrat. in Ps. 118. (v. 73.) serm. 18. n. 3, ubi in originali pro *non intelligemus* legitur *non intelligimus*.

⁴ Libr. IX. c. 1. n. 1, in quo textu post *cognitio* codd. omittunt *vero*.

⁵ In Ps. 118. (v. 76.) serm. 10. n. 31.

⁶ Cap. 4. n. 6. — Pro quo ad edd. 1, 8 *ut ad*, cod. D *ut quo*.

⁷ Codd. et edd., exceptis 4, 6, 9 et Vat., *diligendo credatur*, quae lectio, licet minus respondeat verbis Augustini, bene connectitur cum sequentibus. — Verbis *Supra autem dictum est* notatur hoc idem capitulum.

⁸ Libr. VIII. de Trin. c. 4. n. 6.

NOTAE AD COMMENTARIUM.

¹ Vat. perperam *quae sunt naturae cognitionis*.

TRACTATIO QUAESTIONUM.

Ad intelligentiam huius partis incidit hic quaestio de obiecto fidei. Et circa hoc quaeruntur tria.

Primo quaeritur de obiecto fidei secundum rem.

Secundo quaeritur de ipso in comparatione ad nostram cognitionem.

Tertio quaeritur de ipso obiecto secundum minimis rationem.

Circa primum quaeruntur tria.

Primo quaeritur, utrum fides sit circa verum tantum, an fidei possit subesse falsum.

Secundo quaeritur, utrum fides sit circa verum creatum, an circa increatum tantum.

Tertio quaeritur, utrum sit circa complexum, an circa incomplexum.

ARTICULUS I.

De obiecto fidei secundum rem.

QUAESTIO I.

Utrum fidei obiectum sit ita verum, quod ei non possit subesse falsum.

Circa primum sic proceditur et quaeritur, utrum fidei obiectum sit ita verum, quod ei non possit subesse falsum. Et quod fidei possit subesse falsum, videtur.

1. Cuiusque subest contingens, potest subesse falsum, quia omne contingens potest esse falsum¹; sed fidei subest verum contingens: ergo fidei potest subesse falsum. *Maiores* propositio per se manifesta est; *minores* probatur: quia fides fuit de passione Christi et incarnatione; et utrumque fuit contingens — non enim erat necessarium, Christum interfici, nec Dei Filium incarnari, cum alio modo posset genus humanum liberari — restat igitur, quod conclusio est vera.

2. Item, habitus conformatur obiecto suo, circa quod versatur²: si ergo habitus fidei versatur circa credibile, habet illi conformari; sed aliquod credibile, utpote Christum esse passurum, potuit falsificari, cum esset contingens: ergo habitus fidei, quo illud credebatur, falsificari potuit: potest igitur fidei subesse falsum.

3. Item, simul in medio tempore post mortem Abrahae et ante incarnationem Christi; in illo tempore *necessarium* est, Abraham credidisse, Christum esse passurum, *possibile* etiam erat, Christum non pati; sed possibile compatitur se cum omni necessario³: ergo ista duo poterant simul stare, videlicet quod Abraham credidisset, Christum esse passurum,

et quod Christum non esset passurus; et si hoc, tunc fidei subesset falsum: si ergo possibile fuit, fidei subesse falsum tunc, videtur pari ratione, quod et nunc. — Quod autem pro illo tempore *possibile* esset, Christum non pati, manifestum est, quia contingens erat, eum pati, eum penderet ex voluntate interficientium; et regula est, quod oppositum contingens est contingens. Quod iterum *necessarium* esset, quod Abraham credidisset, manifestum est, quia omne dictum affirmativum de praeterito est necessarium. *Si tu dicas*, quod hoc verum est, quando non pendet ex futuro; ostenditur, sic esse in proposito: quia « credere non est aliud quam cogitare cum assensione⁴ »; et postquam Abraham *cogitavit* de hoc dicto: Christum esse incarnandum, necessarium fuit de eo cogitare; et postquam *assensit*, necessarium fuit, ipsum assensisse; et postquam exivit in actum fidei, necessarium fuit, ipsum exisse: ergo videtur, quod simpliciter necessarium fuit, ipsum credidisse: *necessarium* igitur videtur, quod fidei Abrahae potuit subesse falsum.

4. Item, omne quod subest spei, subest etiam fidei⁵; sed spei potest subesse falsum, ut patet, cum aliquis praescitus in gratia existens sperat, se habiturum vitam aeternam: ergo necessario sequitur, quod fidei aliquando subest falsum.

5. Item, actus caritatis praesupponit actum fidei; sed actui caritatis potest subesse falsum: ergo et

¹ Aristot., I. Prior. c. 12: Dico autem contingere et contingens, quo non existente necessario, posito autem in esse, nihil erit propter hoc impossibile. — De *minori* cfr. supra d. 20. q. 6.

² Cfr. supra pag. 214, nota 3. — Pro *obiecto suo* edd. cum multis codd. *subiecto suo*. Paulo inferius pro *esse passurum* codd. A K *fuisse passurum*.

³ Vide tom. I. pag. 677, nota 6. et pag. 678, nota 1, ubi et illa logica regula tangitur, cuius mentio fit aliquanto inferius. — Post pauca pro *si ergo possibile fuit, fidei etc.*, quam lectionem vere concinam cod. F nobis tradidit, alii codd. minus congrue *ergo possibile fuit, fidei etc.*, omisso *si* (solus cod. Z ad corrigendam propositionis structuram postea

ante *videtur* interserit *ergo*); edd., etiam omisso *si*, sic: *ergo cum possibile erat tunc, fidei etc.* Vocula *tunc* invenitur etiam in nonnullis aliis codd.

⁴ August., de Praedest. Sanct. c. 2. n. 3. — Subinde pro *cogitavit* plurimi codd. *cognovit*, et pro *cogitasse* non pauci codd. *cognovisse*; quae lectio varians etiam infra recurrit in solut. huius obiecti, ubi edd. expresse exhibent *cognovisse*, dum multi codd. verbum *cognovisse* habere saltem videntur (sunt dubiae lect.); codd. F Y X pro *cogitasse* substituerunt *cognoscere*.